
Nº. 705/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

                                                                                                                                                               
 

SUMÁRIO 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Resolução CME Nº ................................................ 008/2020 
Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº .......................................................... 091/2020 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº ................ 020/2020 
Extrato Termo Aditivo N° 004/2020 ao Contrato N° .. 030/2019 
Extrato Termo Aditivo Nº 006/2020 ao Contrato Nº .. 001/2017 
Extratos das Notas de Empenho Nºs ........... 1018 a 1033/2020 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CME Nº008 DE 09 DE MARÇO DE 2020 

Valida certificação de Cursos de Formação 

Profissional para progressão funcional e dá 

outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a Nova Base Nacional 
Comum Curricular e considerando O Plano de Cargos e 
Carreiras do Magistério Público Municipal que exige 
comprovação de 300 horas de realização de Cursos de 
Formação Profissional para progressão funcional. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Validar os Cursos de Formação Profissional 

abaixo relacionado da Senhora LEONOR APARECIDA DO 
AMARAL, funcionária pública municipal, cargo de professora de 
INGLES, nível II, com objetivo de progressão funcional.  

Curso Carga – Horária  Ano 

Jornada  Pedagógica - 
2018 

40 horas 2018 

Deslexia no Ambiente 
Escolar  

100 horas  2019 

Espaço Psicopedagógico: 
Elaboração de Relatórios 

100 horas 2019 

Formação de 
Implementação do 
Currículo de MS 

80 horas 2019 

Art. 2º- Fica validada a carga horária de 320 horas 
de formação profissional.  

Art. 3º- Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação. 

Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Água Clara – MS, 09 de março de 2020. 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Educação 

Decreto 040 de 29 de março de 2017 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 091, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 
Dispõe sobre declaração de vacância de 

cargo e dá outras providências 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º  DECLARAR a vacância do Cargo de Vigia, 

Nível I, ocupado pelo servidor público municipal Jair Oliveira, 
matricula 183, por motivo de Aposentadoria Voluntária por 
Idade, concedida pelo Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Água Clara – ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA, de acordo com a Portaria Nº 017/2020 de 
05/02/2020, publicada na data de 05/02/2020, no Diário 
Oficial do Município, nos termos do Artigo 39, Inciso VI, da Lei 
Nº 359/99 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul. 

Artigo 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos quatro dias do mês de março do 
ano de dois mil e vinte. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. 

Processo Administrativo n° 022/2020. 
Pregão Presencial n° 020/2020. 
Sistema de Registro de Preços. 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: TIPO: Menor Taxa de 
Transação por Item. OBJETO: Seleção da proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, objetivando o registro 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 705/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

de preços para contratação de uma empresa para prestação 
de serviços de agencia de viagens para fornecimento de 
passagens aéreas e terrestres (nacionais), visando atender as 
secretarias municipais de Assistência Social, Educação, Saúde 
e Gabinete do Prefeito, edital e seus anexos. RECEBIMENTO E 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: ás 08h00min do dia 23 de março 
de 2020. LOCAL: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal 
de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados, no Setor de Licitações, ou por e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min. Se ocorrer 
feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização 

da sessão pública fica a mesma adiada para o primeiro dia útil 
que se seguir, no mesmo local e horário. Água Clara/MS, 09 
de março de 2020. 

MARCOS ANTÔNIO GARCIA 
Pregoeiro 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 004/2020 AO 
CONTRATO N° 030/2019. 
Processo Administrativo N°. 204/2018 – Pregão 
Presencial N°. 088/2018.  
PARTES: Município de Água Clara e a empresa: Cervantes 
Auto Posto - LTDA. OBJETO: Aditivo de valor ao contrato n°. 
030/2019. ADITAMENTO – Do Valor: O valor pactuado para 
este termo aditivo fica no valor de R$ 46.875,00 (quarenta e 
seis mil oitocentos e setenta e cinco reais), que deverá ser 
paga conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada. Fundamento legal: O presente Termo 
Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65, inciso II, § 2° da 
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 06 de março de 2020. 
ASSINANTES: Contratante: Município de Água Clara/ MS - 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal – Secretaria 
Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. Empresa 
Contratada: Cervantes Auto Posto – LTDA – Representante: 
Ormildo Lolli. 
 
Extrato do Termo Aditivo de Supressão de valor e/ou 
quantidade nº 006/2020 do contrato n° 001/2017, 
Processo Administrativo n°. 004/2017 – Pregão 
Presencial n°. 001/2017. 
PARTES - Município de Água Clara/ MS através da Secretaria 
Municipal de Administração e a empresa O.C.M. Software para 
Área Publica – EIRELI – ME. OBJETO: Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo a alteração da Cláusula Segunda – Do 
Valor do V Termo Aditivo. Fica suprimido do Valor do quinto 
termo aditivo o valor de R$ 22.065,12 (vinte e dois mil 
sessenta e cinco reais e doze centavos), passando o valor final 
para R$ 215.284,88 (duzentos e quinze mil duzentos e oitenta 
e quatro reais e oitenta e oito centavos). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 65, § 2°, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 e demais 
alterações posteriores. DATA: 31 de janeiro de 2020. 
ASSINAM:  Contratante: Município de Água Clara/ MS - 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal – Secretaria 
Municipal de Administração – Rozilda Queiroz Vida. Empresa 
Contratada: O.C.M Software Área Publica – EIRELI – ME. 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº. 705/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 705/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 705/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 705/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-03-09T13:20:12-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




